



MARSZAŁEK
WOJEWÓDZTWA PODLASKIEGO

Białystok, 14 grudnia 2016 r.

DRR-I.0003.5.2016

Szanowny Pan
Włodzimierz Pietrocuk
Radny Województwa Podlaskiego

W odpowiedzi na interpelację zgłoszoną przez Pana Radnego podczas XXX Sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego w dniu 30 listopada 2016 r. i dotyczącą stanu realizacji Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Podlaskiego uprzejmie informuję, co następuje.

Zgodnie z postanowieniami zawartymi w art. 14r ust. 5 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2016 r., poz. 383), Zarząd Województwa Podlaskiego przekazał Sejmikowi Województwa Podlaskiego w czerwcu br. informację o realizacji Kontraktu Terytorialnego dla Województwa Podlaskiego w roku 2015. Sprawozdanie zawierało informacje o przedsięwzięciach, za realizację których odpowiedzialna jest strona samorządowa, jak i o tych, za które odpowiada strona rządowa i powstało w oparciu o informacje przekazywane w cyklach rocznych sprawozdawczych ministrowi właściwemu do spraw rozwoju regionalnego przez właściwe resorty oraz instytucje zarządzające programami służącymi realizacji umowy partnerstwa w zakresie polityki spójności.

Jednocześnie pragnę poinformować, że stan zaawansowania realizacji poszczególnych przedsięwzięć ujętych w Kontrakcie Terytorialnym dla Województwa Podlaskiego na dzień dzisiejszy jest różny i w dużej mierze zależy od dostępności środków, w tym w ramach programów operacyjnych stanowiących źródło finansowania danego przedsięwzięcia, tj. RPOWP 2014-2020, POIiŚ 2014-2020, POPW 2014-2020. Poniżej przedstawiam informacje uzupełniające w stosunku do przekazanych Radnym w czerwcu br., w szczególności w zakresie realizacji przedsięwzięć, za które odpowiedzialna jest strona samorządowa.

Przedsięwzięcia drogowe i kolejowe zawarte w KT, dla których źródłem finansowania są środki z RPOWP 2014-2020, zostały ujęte w *Regionalnym planie transportowym województwa podlaskiego na lata 2014-2020*. Aktualnie trwa proces identyfikacji poszczególnych projektów, w celu wpisania ich do *Wykazu projektów zidentyfikowanych przez IZ RPOWP w ramach trybu pozakonkursowego i umożliwienia wnioskodawcy złożenia wniosku o dofinansowanie*.

Przedsięwzięcia drogowe, dla których wskazanym źródłem finansowania jest Program Operacyjny Polska Wschodnia 2014-2020 zostały ujęte w *Planie Transportowym dla POPW 2014-2020* oraz przewidziane do aplikowania w ramach naboru wniosków trwającym od grudnia 2016 r. do lutego 2017 r. Dwa projekty realizowane przez Miasto Białystok znalazły się na *Liście projektów wybranych do dofinansowania w ramach działania 2.2 Infrastruktura drogowa POPW* w ramach naboru, który trwał od 21 grudnia 2015 r. do 31 marca 2016 r.

Przedsięwzięcie dotyczące sieci ciepłowniczych i chłodniczych zostało zidentyfikowane w I kwartale 2016 r. jako projekt pozakonkursowy służący realizacji Strategii ZIT BOF i wpisane do *Wykazu projektów zidentyfikowanych przez właściwą instytucję w ramach trybu pozakonkursowego* w Programie Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko 2014-2020. Wnioskodawca złożył wnioski o dofinansowanie przedsięwzięcia w trybie pozakonkursowym w ramach naboru do *Działania 1.5 Efektywna dystrybucja ciepła i chłodu* oraz *Poddziałania 1.6.2 Sieci ciepłownicze i chłodnicze dla źródeł wysokosprawnej kogeneracji POIiŚ 2014-2020*.

Przedsięwzięcie dotyczące wsparcia działań z zakresu efektywności energetycznej, realizowane przez Miasto Białystok, zostało wpisane do Strategii ZIT BOF jako przewidziane do konkursu w ramach RPOWP 2014-2020. Aktualnie trwa nabór wniosków o dofinansowanie (od 22.11.2016 r. do 30.12.2016 r.) do *Działania 5.3 Efektywność energetyczna w sektorze mieszkaniowym i budynkach użyteczności publicznej, Poddziałanie 5.3.1 Efektywność energetyczna w budynkach publicznych w tym budownictwo komunalne*, w ramach którego można ubiegać się o dofinansowanie w zakresie przewidzianym w przedsięwzięciu priorytetowym wpisanym do KT.

Przedsięwzięcie *Centrum Badań Innowacyjnych w zakresie Prewencji Chorób Cywilizacyjnych i Medycyny Indywidualizowanej*, realizowane przez Uniwersytet Medyczny w Białymstoku, zostało wpisane do *Wykazu projektów zidentyfikowanych przez IZ RPOWP w ramach trybu pozakonkursowego*, w efekcie czego wnioskodawca złożył wniosek o dofinansowanie projektu w ramach RPOWP na lata 2014-2020.

Przedsięwzięcie z obszaru B+R dotyczące przygotowania Regionalnych Agend Naukowo-Badawczych (RANB), ma charakter horyzontalny dla wszystkich województw. W oparciu o zagadnienia badawcze wpisujące się w regionalne specjalizacje, zgłoszone przez Urzędy Marszałkowskie w porozumieniu m.in. z przedstawicielami regionalnych ośrodków naukowych, powstał zakres tematyczny RANB. Narodowe Centrum Badań i Rozwoju 27 października 2016 r. rozstrzygnęło pierwszy konkurs w ramach *Działania 4.1 Badania naukowe i prace rozwojowe, Poddziałanie 4.1.2 Regionalne agendy naukowo-badawcze* w Programie Operacyjnym Inteligentny Rozwój 2014-2020. Dwa projekty B+R z województwa podlaskiego (Politechniki Białostockiej) znalazły się na liście projektów objętych wsparciem.

Przedsięwzięcia z zakresu kultury wpisane do KT zostały zaktualizowane i zweryfikowane pod względem zgodności z Programem Operacyjnym Infrastruktura i Środowisko na lata 2014-2020. Aktualnie wnioskodawcy przygotowują się do

złożenia wniosków o dofinansowanie w ramach trybu konkursowego w POIiŚ 2014-2020, który ma zostać ogłoszony w II kwartale 2017 r.

Przedsięwzięcie *Program rozwoju Puszczy Białowieskiej* obejmuje kilkanaście projektów, które mają różne stopnie zaawansowania i różne potencjalne źródła finansowania. Część z nich została wskazana do realizacji ze środków RPOWP 2014-2020. Są to następujące projekty:

- Uzbrojenie terenów inwestycyjnych w regionie Puszczy Białowieskiej,
- Budowa systemu wodociągowo – kanalizacyjnego gmin w regionie Puszczy Białowieskiej,
- Przebudowa dróg wojewódzkich na terenie powiatu hajnowskiego,
- Rewitalizacja linii kolejowej Hajnówka – Białowieża,
- Wzrost atrakcyjności turystycznej regionu Puszczy Białowieskiej,
- Rozwój silver economy w regionie Puszczy Białowieskiej,
- Nowoczesne kształcenie zawodowe szansą na współczesnym rynku pracy.

Wnioskodawca ma możliwość wnioskowania o dofinansowanie wszelkich innych projektów ujętych w *Programie rozwoju Puszczy Białowieskiej* np. ze środków POIiŚ 2014-2020, POPW2014-2020 itp., powołując się na fakt wpisania przedsięwzięcia do Kontraktu Terytorialnego.

Jednocześnie Województwo Podlaskie zgłosiło do Ministerstwa Rozwoju do objęcia pilotażem, w ramach mechanizmu Zintegrowanych Programów Rozwoju, Powiat Hajnowski jako obszar zagrożony trwałą marginalizacją oraz Miasto Hajnówkę jako średnie miasto tracące funkcje społeczno-gospodarcze. Do tej chwili nie otrzymaliśmy jednak informacji, czy wskazane obszary zostaną włączone do pilotażu. Jeżeli tak się stanie, to może to oznaczać nowe źródła finansowania projektów wskazanych w *Programie rozwoju Puszczy Białowieskiej*.

Odnosząc się do kwestii środków finansowych, wydatkowanych na przedsięwzięcia, pragnę przypomnieć, że Kontrakt Terytorialny nie wskazuje środków finansowych przewidzianych na realizację poszczególnych przedsięwzięć priorytetowych, a jedynie źródła finansowania, które mogą stanowić montaż finansowy środków regionalnych i krajowych. Planowana wartość poszczególnych przedsięwzięć została przedstawiona Radnym na Sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego w czerwcu br. W odniesieniu do niektórych przedsięwzięć deklarowane pierwotnie źródła finansowania uległy zmianie, m.in. w związku z brakiem dostępności środków z Budżetu Państwa czy programów operacyjnych, co będzie wymagało aktualizacji w trakcie renegotiacji KT.

Ministerstwo Rozwoju zapowiedziało renegotiacje Kontraktów Terytorialnych (w obszarze kultury). W związku z tym został przeprowadzony nabór nowych projektów z zakresu kultury i przegląd dotychczas wpisanych do KT, celem ubiegania się o wsparcie w ramach *Działania 8.1 Ochrona dziedzictwa kulturowego i rozwój zasobów kultury* z POIiŚ 2014-2020.

Jednocześnie w kontekście aktualizacji *Listy Projektów Strategicznych dla infrastruktury energetycznej w ramach POIiŚ 2014-2020*, stanowiącej *Project pipeline*

dla sektora energetyki w ramach POIiŚ 2014-2020, nastąpił przegląd przedsięwzięć energetycznych wpisanych do KT. Rozpoczęte rozmowy dotyczące renegotjacji KT są powiązane z pracami nad Strategią Odpowiedzialnego Rozwoju (SOR). Przyjęcie SOR będzie pociągało za sobą zmianę KT.

MARSZAŁEK WOJEWÓDZTWA
Jerzy Leszczyński